
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 478 DEL 13-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 51 DEL 13-05-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Sostituzione del cancello principale del Cimitero di Cercina. CIG:
Z4E0012D70 - CUP: B98D11000050004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

RICHIAMATA la relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni in data 20 aprile 2011, allegata
e parte integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATO A), dalla quale si rileva che:

 Il cancello principale del cimitero di Cercina versa da diverso tempo in condizioni
precarie, corroso dalla ruggine e rovinato dal tempo, ed ha già subito numerosi
interventi parziali di riparazione;
 Diversi residenti e frequentatori del cimitero hanno fatto presente la necessità di
dotare le scale di accesso di un adeguato corrimano per la sicurezza soprattutto delle
persone anziane, e per realizzare ciò è comunque necessario modificare l’apertura del
cancello verso l’esterno anziché verso l’interno;
 Per la manutenzione straordinaria della struttura si rendono necessari i seguenti
interventi:
● realizzazione di un nuovo cancello in ferro con apertura verso l’esterno del cimitero,
completo di serratura e paletti che consentano anche il blocco del cancello in posizione
aperta;
● rinforzo con profilati di ferro dei pilastri in muratura che sostengono il cancello e
collegamento dei due pilastri con trave metallica interrata;
● livellamento del vialetto antistante il cancello per consentire l’apertura verso
l’esterno del cancello e sistemazione delle pendenze per lo scolo delle acque



meteoriche;
● realizzazione di corrimano laterali per le scale di accesso al cimitero;
● ogni ulteriore onere per dare il lavoro finito a regola d’arte, quali ad esempio opere
murarie, tinteggiature, finiture e quant’altro necessario;

- Per la fornitura è stata interpellata l’Associazione La Fonte di Cercina, che gestisce in
convenzione per conto dell’A.C. i servizi di pulizia del cimitero stesso, apertura e
chiusura degli accessi e piccola manutenzione, in quanto dispone di una attrezzata
officina di fabbro, e che si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento richiesto;

VISTA pertanto l’offerta dell’Associazione La Fonte , pari ad € 4.000,00 oltre IVA al 20%, 
per complessivi € 4.800,00;

VALUTATO il prezzo congruo per i lavori di cui trattasi;

DATO ATTO che:
 nel presente affidamento, relativo ad un contratto misto di lavori e fornitura, la spesa
per la fornitura prevale;
 in relazione ai beni oggetto del presente atto non risultano attive convenzioni Consip;
 l’importo dell’intervento consente di procedere con l’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004, convertito in L.
191/2004, e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/2007;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura e posa in opera del cancello principale del
Cimitero di Cercina alla Associazione La Fonte  di Cercina al prezzo offerto di € 4.000,00
oltre IVA al 20%;

DATO ATTO che ai fini degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge n. 136/2010 il codice CIG relativo all’intervento in oggetto è Z4E0012D70;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) - Di affidare, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione La Fonte di Cercina
i lavori relativi alla fornitura e posa in opera di un nuovo cancello per l’accesso
principale del Cimitero di Cercina, compreso il rinforzo delle colonne laterali e la
fornitura e posa in opera di passamano lungo le scale di accesso del cimitero,  entro il
limite di spesa di € 4.000,00 per un totale di € 4.800,00;

1) - Di finanziare la spesa complessiva di € 4.800,00 sul Titolo II, Funzione 10, Servizio
05, Intervento 05, cap. PEG 86510 “Acquisizione beni mobili durevoli” come segue:



quanto ad € 3.696,00 avvalendosi dell’impegno 5245/2010 assunto con
deliberazione C.C. n. 96/2010;
quanto ad € 1.104,00 utilizzando le risorse disponibili sull’ O.P. 240/2011;

1) – Di dare alla presente determinazione valore di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.
49 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture;

1) – Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà per mezzo di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 55, comma 3 lettera
c),  del sopra citato Regolamento comunale;

1) – Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del medesimo Regolamento
comunale, delle garanzie a corredo dell’esecuzione del contratto previste dalla
normativa vigente.

Sesto Fiorentino, 19-05-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sostituzione del cancello principale del Cimitero di Cercina. CIG:
Z4E0012D70 - CUP: B98D11000050004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.696,00
------------
10/005245/01 PEG : 86510    COD. 2 10 05 05  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.104,00
------------
11/002068    PEG : 86510    COD. 2 10 05 05  DISP.ATTUALE PEG.:        2.896,00
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.800,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


